



ارزیابی کارشناسان از پنجمین سالگرد دستاورد تقریباً هیچ برجام:

انتظاراتی که هرگز عملی نشد



ناظران سیاسی براین باور هستند که شرایط توافق هسته‌ای بسیار نامشخص و در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است از یک طرف ۵ مرحله عقب نشینی جمهوری اسلامی ایران از تعهدات برجامی را مشاهده می‌کنیم و از طرفی دیگر قدری آمریکا و بی‌عهدی اروپاییان و آنچه که هنوز سرنوشتی نامشخص است موضوع مهم سرنوشت غنی سازی اورانیوم، میزان آن، جوانان تحصیلکرده در حوزه هسته‌ای و اقتصادی که قرار بود با این توافق شکوفا گردد. دکتر سید رضا صدرالحسینی کارشناس مسائل سیاست خارجی درباره پنجمین سال امضای دستاورد تقریباً هیچ برجام به سیاست روز گفت: در پنجمین سالگرد برجام انتظار ملت ایران از دست اندرکاران این مسئله بطور طبیعی این می‌باشد که گزارشی از مجموعه دستاوردهای این توافق نامه بشوند.

وی افزود: در حقیقت با توجه به ترسیمی که از برجام از جانب مسئولین برای مردم ترسیم شده بود این انتظار توقع زیادی نبوده و براساس مرسومات موجود در دولتمردان کشور، مردم حق دارند که از این دستاوردها پرسو و جو کنند. صدرالحسینی اظهار داشت: انتظار مردم از مسئولان مربوطه به چند بخش اساسی تقسیم می‌گردد، اول در حوزه تاثیرات برجام بر روی معیشت، اقتصاد، بانکداری، تجارت و میزان تاثیر این توافق نامه بر روی آینده نسل جوان کشور و دوم اثر گذاری این توافق بر روی مسائل علمی بویژه در حوزه پیشرفت‌های هسته‌ای که شامل

مسائل متعدد مانند تولید برق پاک، داروهای مورد نیاز بیماران خاص، کشاورزی و همه آن چیزی که کشورهای دارای انرژی هسته‌ای از این موهبت الهی بهره می‌برند می‌باشد.

وی گفت: همه آنچه گفته شد وعده‌هایی بود که دست اندرکاران پرونده هسته‌ای ده‌ها مرتبه به شیوه‌های گوناگون و در جلسات مختلف به مردم وعده داده بودند؛ امروز کارشناسان و اصحاب رسانه که در میان مردم زندگی می‌کنند قدرت پاسخگویی به سوالات و ابهامات مردم در حوزه دستاوردهای توافق نامه برجام را ندارند.

وی افزود: پیشنهاد می‌گردد معاون سیاسی وزارت امور خارجه به نمایندگی از تیم گفتگو کننده هسته‌ای در یک کنفرانس خبری رسانه‌ای که در ایام مذاکرات هسته‌ای با فواصل کوتاه انجام میشد حضور به هم رسانده و به نمایندگان رسانه‌های ملت دستاوردهای این توافق را اعلام نموده و به سوالات نمایندگان افکار عمومی پاسخ دهد.

وی معتقد است؛ کارشناسان به خوبی بخاطر دارند ریاست محترم جمهوری در جلسات متعدد و بویژه جلسه با دانشگاهیان این درخواست از مخاطبین صورت می‌گرفت که زوایای مختلف برجام را برای مردم بازگو کنند و در این مسیر تعدادی از این نخبگان نیز با قلم و بیان خویش چه در رسانه ملی و چه در رسانه‌های جمعی به این درخواست لبیک گفته و برای آگاهی ملت و بیان موهبت گفتگوهای هسته‌ای تلاش نمودند اما متأسفانه بیش از دو سال است

گزارشی از روند گفتگوها و دستاوردهای آن به جز خبرهای کلی مانند خروج آمریکا از برجام، تغییر شکل برجام اروپایی، استقرار کشورهای اروپایی در برجام، تشکیل کانال مالی یا همان اینستکس و از این دست خبرهای کوتاه و غیر افشاء کننده مطالبی به دست کارشناسان و اصحاب رسانه که همه توان خود را برای آگاهی افکار عمومی قرار داده بودند، نمی‌رسد. و تقریباً همه آنان در سکوتی سوال برانگیز قرار گرفته‌اند. اما سوالات و ابهامات مردم همچنان باقی است

و چشم‌ها به دهان مسئولان ارشد دولتی که حامی اصلی گفتگوهای برجامی بودند دوخته شده است؛ گوش‌های مردم نیز هر از چندگاهی به توضیحات متناقض مسئولان پرونده و بعضی از نمایندگان مجلس حساس شده است و همین امر باعث حیران شدن بیشتر آنان می‌شود. وی خاطر نشان کرد: شرایط پرونده هسته‌ای بسیار نامشخص و در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است از یک طرف ۵ مرحله عقب نشینی جمهوری اسلامی ایران از تعهدات برجامی را مشاهده می‌کنیم و از طرفی دیگر قدری آمریکا و بی‌تعهدی اروپاییان و آنچه که هنوز سرنوشتش نامشخص است موضوع مهم سرنوشت غنی سازی اورانیوم، میزان آن، جوانان تحصیلکرده در حوزه هسته‌ای و اقتصادی که قرار بود با این گفتگوها شکوفا گردد.

ظهوروند: برجام خسارت محض بود

ابوالفضل طهره‌وند دیپلمات پیشین کشورمان نیز در این

چین و ایران پیروز می‌شوند و ما می‌بازیم.

یک مقام ارشد سابق سیا با اذعان به پیروزی چین و ایران و شکست آمریکا خاطر نشان کرد که این نتیجه به دلیل سیاست تک روی واشنگتن درباره تهران است.

مایکل مورل با اشتراک گذاشتن گزارشی از نیویورک تایمز نوشت: چین و ایران پیروز می‌شوند، ما می‌بازیم. این نتیجه سیاست تک روی ما درباره ایران است. این دلیل کلیدی است که چرا خیلی‌ها از جمله تیلرسون و متیس مخالف خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ایران بودند. سیاست اشتباه عواقب جدی دارد. نیویورک تایمز روز گذشته طی گزارشی، طرح همکاری ۲۵ساله ایران و چین را ضربه‌ای به سیاست موسوم به «فشار حداکثری» دانست که «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا بعد از خروج از توافق هسته‌ای علیه ایران در پیش گرفته است. **باشگاه خبرنگاران**



کشور اروپایی مرتکب نقض تعهدات خود در برجام شده‌اند
معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: سازوکار حل اختلاف برجام را فعال کرده‌ایم تا کمیسیون مشترک در جریان نقض تعهدات ۳ کشور اروپایی قرار گیرد. عباس عراقچی در خصوص سرانجام نامه وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به بورد مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده برجام در خصوص فعال شدن ساز و کار حل اختلاف، اظهار داشت: نامه ایران واصل شده و آقای بورد به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون مشترک در حال رایزنی با سایر اعضا است تا در خصوص چگونگی جلسه‌ای که باید به دنبال این نامه ایران تشکیل شود، تصمیم‌گیری کنند. وی در خصوص زمان برگزاری این جلسه، بیان کرد: ما منتظریم تا نتیجه مشورت‌ها و رایزنی‌های مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده برجام با سایر اعضا مشخص شود. **خانه ملت**



ولی متأسفانه مذاکره‌کنندگان ما به این موضوع توجه نکردند و گفتند امضای «جان کری وزیر وقت امور خارجه آمریکا» تضمین کننده این توافقنامه است.

عضو پیشین تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان با بیان اینکه در اجرای برجام و مفاد آن باید طرفین به صورت متوازن قدم برمی‌داشتند نه اینکه یک طرف همه قدم‌ها را بردارد و بعد به طرف مقابل بگوید حالا نوبت شما است، افزود: در جریان هر نوع مذاکراتی شناخت ما از جهان تعیین کننده است اینکه بدانیم ما چه پارادایمی هستیم و نگاه طرف مقابل به ما چگونه است، ما اگر همان اول به این موضوع توجه می‌کردیم که غرب یک پارادایم واحد است و فرقی بین آمریکا و اتحادیه اروپا وجود ندارد دچار خوشبینی بی جهت به اروپایی‌ها نمی‌شدیم، خوش بینی که برای ملت تبعات سنگینی به همراه داشت.

این دیپلمات پیشین کشورمان با اعتقاد بر اینکه با نگاه به توافقنامه برجام، متوجه می‌شویم که ما در چیدمان و تنظیم قراردادها آن نقشی نداشته‌ایم، گفت: در جریان مذاکرات برجام اعضای تیم مذاکره کننده ایران گفتند، «هر توافقی بهتر از عدم توافق است» در صورتی که این دیدگاه کاملاً اشتباه است ظهروه‌وند با تأکید بر اینکه برجام خسارت محض بود و خداوند به ما کمک کرد که فرد دیوانه‌ای مثل ترامپ آمد و با خروج آمریکا از برجام این معادله به هم خورد، مدعی شد: اگر خط ابواما ادامه پیدا می‌کرد می‌دیدیم که چه بلایی سر ما می‌آمد.

سخنگوی وزارت خارجه:

برنامه هسته‌ای ایران با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی مواجه نیست



در سفری که آقای شی به تهران داشتند قرار شد که دو کشور نگاه درازمدت برای روابط مصوم شوند. در آن سند که نقشه راه است روابط دو کشور جامع و راهبردی توصیف شد. آقای دکتر لاریجانی سال گذشته پیشنهادات ایران را به چین بردند و بعدها سند به ایران بازگشت. بعد ایران پیش‌نویس نهایی را آماده کرد که به چین ارسال خواهد شد این سند و رابطه راهبردی برای طرف‌های مختلف غیرقابل باور و غیرقابل قبول است. آنها فکر می‌کنند که این کار تحریم‌های آنها را بی‌اثر خواهد کرد که بی‌اثر فکر نمی‌کنند. همه‌هایی که وجود دارد ریشه خارجی دارد، اما ملت ایران هوشیار است، سند با چین در حال مذاکره است و نه قرارداد است و نه معاهده، هنوز پیشنهاد است که باید چکش کاری شود. قطعاً سند اگر نهایی شود در اختیار افکار عمومی قرار خواهد گرفت. هر گونه پرداختن اضافی به این موضوع به دشمنان ایران کمک می‌کند که خواستار روابط خوب با دنیا بیستند. **تسنیم**

وال استریت ژورنال:

ایران و چین نشان دادند در برابر فشار آمریکا راه‌چاره دارند

کشور در زمینه‌های دفاعی و مبارزه با تروریسم است. وال استریت ژورنال در ادامه گسترش همکاری میان پکن و تهران را به روابط پرتنش هر دو طرف با آمریکا مربوط کرده و نوشته است: «حتی گفت‌وگوهای در شرف شکل‌گیری میان ایران و چین برای شراکتی در آن گسترده‌تر و آن دوام‌نشان‌های از نگرانی‌های روزافزونی است که هر یک از دو طرف از آمریکا دارند.» این روزنامه در ادامه درباره تنش‌های میان آمریکا با هر دو کشور می‌افزاید: «پکن و تهران هر دو درگیر رابطه‌های پرتنش با واشنگتن هستند. چین وارد یک جنگ تجاری با آمریکا شده و اقتصاد ایران در حال دست و پنجه نرم کردن با تحریم‌های آمریکا است.» تحلیلگران گفته‌اند صرف وجود این توافق، حتی اگر بسیاری از پروژه‌های مندرج در آن هرگز به ثمر نرسند نشان می‌دهد که هر دو کشور در برابر غرب راه چاره جایگزین دارند. چین تا به حال در برابر تلاش‌های آمریکا برای قطع خرید نفت از ایران و رساندن آن به صفر مقاومت کرده و فروش نفت به چین هنوز بخش قابل‌توجهی از صادرات این محصول توسط ایران را تشکیل می‌دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت که برنامه هسته‌ای ایران با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی مواجه نیست
سیدعباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جمع اصحاب رسانه پاسخگوی سؤالات آنان شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ابتدا گفت: در سالگرد انعقاد برجام هستیم و بیانه‌های کوتاه می‌خوانیم... برنامه هسته‌ای ایران با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی مواجه نیست. پیش از این ریاست جمهوری ایران هشدارهای لازم را به اعضای برجام داده است که در صورت عدم انتفاع ایران، واکنش ایران قاطع خواهد بود

سند چین و ایران

موسوی در ادامه در خصوص سند توافق همکاری ایران و چین گفت: ایران به‌عنوان کشوری مهم در غرب آسیا و چین به‌عنوان کشوری مهم در ابعاد مختلف همواره دارای روابط دیرینه و سنتی حسنه بوده‌اند.

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی درباره سند همکاری ۲۵ساله ایران و چین نوشته این توافق به‌دنبال کاهش فشارهای آمریکا علیه هر دو کشور است و آنها نشان دادند در برابر فشار آمریکا راه‌چاره دارند
به گزارش گروه بین‌الملل خبرگزاری تسنیم، یک روزنامه آمریکایی در تحلیلی به‌فصل ایران و چین برای امضای سند همکاری ۲۵ساله اشاره کرده و نوشته است دو کشور سعی دارند از طریق «شراکت گسترده» فشارهای آمریکا را خنثی کنند

روزنامه وال استریت ژورنال در تحلیل خود روز گذشته خود – یک‌شنبه ۱۲ جولای – نوشته است ایران و چین به‌دنبال رسیدن به شراکتی گسترده با هدف خنثی کردن فشار اقتصادی آمریکا و کاهش انزوای ایران در جهان هستند. این روزنامه نوشته سند پیش‌نویس این همکاری که هنوز نیازمند تأیید در مجلس شورای اسلامی ایران است مسیر را برای سرمایه‌گذاری چین در مناطق تجارت آزاد ایران و همچنین پروژه‌های مشترک در سایر حوزه‌ها هموار می‌کند
روزنامه آمریکایی نوشته این سند همچنین به‌دنبال توسعه مشارکت دو